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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện công tác việc làm và đưa người lao động  

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, 

 phương hướng nhiệm vụ năm 2021  

 

 I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NĂM 2020 

 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch thực hiện Chương trình Việc 

làm và xuất khẩu lao động năm 2020; chỉ đạo tăng cường quản lý công tác đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về 

các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, Nghị quyết 

154/NQ-CP ngày ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

Nghị quyết số 42/NQ-CP về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 

COVID-19; cấp mới giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài vào làm việc 

ở các vị trí nhà quản lý, giám đốc điều hành, chuyên gia, lao động kỹ thuật.  

 - Hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai công tác giải quyết việc làm trong 

thời gian phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút 

Corona gây ra; đẩy mạnh triển khai thực hiện chương trình việc làm và xuất khẩu lao 

động; triển khai các hoạt động giao dịch việc làm, tuyên truyền phổ biến chính sách việc 

làm, xuất khẩu lao động, thông tin thị trường lao động; hướng dẫn các huyện nghèo thực 

hiện chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, thuộc tiểu 

dự án 4, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020; 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp sử dụng người lao động nước ngoài tuyển 

lao động Việt Nam thay thế lao động nước ngoài trong thời gian ảnh hưởng của dịch bệnh 

Covid-19; cấp giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài. 

2. Kết quả thực hiện 

Tạo việc làm cho 11.910 lao động, đạt 103,6% kế hoạch (11.910/11.500), giảm tỷ 

lệ thất nghiệp khu vực thành thị xuống 3,6%. 

2.1. Dự án vay vốn giải quyết việc làm  

 Hướng dẫn các huyện, thành phố và Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội 

tỉnh triển khai Thông tư hướng dẫn về chính sách hỗ trợ tạo việc làm và Quỹ quốc gia 

về việc làm; kiểm tra, đánh giá kết quả cho vay hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở 

rộng việc làm tại 03 huyện (Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh); tổ chức 12 hội 

nghị tập huấn chính sách Việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm cho 971 cán bộ cấp 

tỉnh, huyện, xã, thôn, xóm; tổ chức 10 hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách 

Việc làm và Quỹ quốc gia về việc làm tại các xã, cụm xã của các huyện với 487 

người tham dự. 
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 Nguồn vốn cho vay trong năm là 49.850 triệu đồng, tạo việc làm cho 1.389 lao 

động, bình quân mức vay 36 triệu đồng/lao động. 

 2.2. Hoạt động tuyển chọn và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

 - Cấp tỉnh đã tổ chức 01 hội nghị tập huấn nâng cao năng lực cho 44 cán bộ làm 

công tác xuất khẩu lao động và tuyên truyền viên cơ sở là cán bộ xã, phường phụ trách 

công tác việc làm và cán bộ  Phòng Lao động-TBXH huyện, thành phố; 

 - Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở cho 79 người tham 

dự là Trưởng xóm, Bí thư Đoàn thanh niên, Chi hội phụ nữ tham dự. 

- Tổ chức 10 hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách việc làm, thông tin thị 

trường lao động  tại các xã cụm xã, trên 487 người tham dự là trưởng thôn, phụ nữ, bí 

thư đoàn xóm, hội nông dân và người lao động. 

- Tạo nguồn lao động đi làm làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: ký hợp 

đồng đặt hàng đào tạo tiếng Hàn Quốc cho 11 lao động huyện nghèo với Công ty cổ 

phần cung ứng Nhân lực Quốc tế và Thương mại – SONA;  Ký hợp đồng đặt hàng đào 

tạo tiếng Nhật Bản và hỗ trợ cho người lao động với 03 doanh nghiệp: Công ty 

TNHH- KTM công nghiệp Hà Nội, Công ty cổ phần Nhân lực TADASHI, Công ty 

cổ phần Đầu tư xây dựng và cung ứng Nhân lực Hoàng Long; hướng dẫn 18 lao động 

đăng ký dự thi tiếng Hàn trong ngành sản xuất chế tạo theo Chương trình EPS và 15 

lao động hoàn thiện, nộp hồ sơ đăng ký dự tuyển đi làm việc tại Hàn Quốc trong 

ngành sản xuất chế tạo năm 2020; hướng dẫn 02 lao động thực hiện thủ tục ký quỹ để 

đi làm việc tại Hàn Quốc; thông báo tuyển lao động, thực tập sinh đi làm việc tại 

Nhật Bản, Cộng hòa liên bang Đức. 

 - Hoạt động của các doanh nghiệp xuất khẩu lao động: Giới thiệu 05 Công ty 

(Công ty Cổ phần xây dựng và phát triển nhân lực Trí Đức, Công ty cổ phần nhân lực 

Hoàng Hà, Công ty cổ phần Nhân lực TADASHI, Công ty cổ phần Nhân lực Quốc tế 

Việt VILACO, Công ty cổ phần tập đoàn DHT) trực tiếp phối hợp với Phòng Lao 

động-TBXH các huyện, thành phố tuyển chọn lao động đi làm việc tại các thị trường: 

Đài Loan, Nhật Bản, Cộng hòa Lít-va, Malaisia, Rumani; 04 Công ty (Công ty cổ 

phần Bách nghệ Toàn cầu GLOTECH, Công ty TNHH- KTM công nghiệp Hà Nội, 

Công ty cổ phần Đào tạo và Phát triển  công nghệ Hà Nội HTD, Công ty cổ phần Đầu 

tư xây dựng và cung ứng Nhân lực Hoàng Long tiếp tục phối hợp với Trung tâm Dịch 

vụ việc làm tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh. 

 - Lao động Hàn Quốc thời vụ: Sở Lao động- Thương binh và Xã hội đã đề xuất 

với cơ quan xúc tiến thương mại và đầu tư Hàn Quốc hỗ trợ kết nối đào tạo nghề và 

hợp tác lao động thời vụ nông nghiệp với địa phương của Hàn Quốc. 

  * Kết quả: đã tuyển chọn và đưa 42 lao động đi làm việc ở nước ngoài (các 

huyện không phải huyện nghèo: 10 lao động đang làm việc tại Đài Loan, Nhật Bản; 

07 huyện nghèo có 32 lao động xuất cảnh đi làm việc tại Nhật Bản, Malaisia, Đài 

Loan); lao động chờ xuất cảnh: 10 lao động; đang đào tạo: 04 lao động.  

- Người lao động đang làm việc ở các thị trường gửi về thông qua các chi 

nhánh Ngân hàng tỉnh Cao Bằng: 2,4 tỷ và 689.776 USD. 

- Tình hình người lao động về nước 
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+ Có 14 lao động đi làm việc ở nước ngoài trở về (Hàn Quốc: 04, Nhật Bản: 04, 

Malaisia: 03, Đức: 01, Ả rập xê út: 01, Thái Lan: 01). 

+ Lao động cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc: UBND các huyện, thành phố có 

lao động đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc đã chỉ đạo cơ quan chức năng động 

viên gia đình người lao động ký cam kết về thời gian người lao động về nước. Tuy 

nhiên, đến nay vẫn còn 17 lao động đang cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc, các địa 

phương vẫn tiếp tục tuyên truyền vận động người lao động đang cư trú bất hợp pháp tại 

Hàn Quốc về nước.  

2.3. Thông tin thị trường lao động 

- Hướng dẫn các huyện, thành phố triển khai thực hiện thu thập, lưu trữ, tổng 

hợp thông tin thị trường lao động năm 2020; điều tra nhu cầu sử dụng lao động trong 

các loại hình doanh nghiệp năm 2020 của 48 doanh nghiệp 

 - Tổ chức 41 hội nghị tuyên truyền, phổ biến chính sách việc làm, thông tin thị 

trường lao động  tại các xã, cụm xã của các huyện với 2.640 người tham dự; tổ chức 

03 phiên giao dịch việc làm lưu động với 427 người tham dự. 

- Khai thác thông tin thị trường lao động: Duy trì 02 trang website để kết nối 

thông tin thị trường lao động trong tỉnh và với các tỉnh trong cả nước, giúp cho người 

lao động truy cập tìm kiếm việc làm, thông tin thị trường lao động và các chế độ liên 

quan đến chính sách việc làm, bảo hiểm thất nghiệp; khai thác, cung ứng thông tin thị 

trường lao động cho 60 doanh nghiệp trong tỉnh; hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh 

tuyển dụng 42 lao động. 

- Kết quả: tư vấn việc làm, học nghề và chính sách chế độ lao động cho 19.016 

lao động; Giới thiệu việc làm trong nước hơn 5.800 lao động (qua Trung tâm Dịch vụ 

việc làm, doanh nghiệp trực tiếp tuyển chọn và lao động trực tiếp đến doanh nghiệp 

làm việc sau khi được tư vấn, phổ biến thông tin). 

2.4. Thực hiện chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch 
COVID-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ về các 

biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Nghị quyết 

154/NQ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị 

quyết số 42/NQ-CP ngày 9 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ. 

- Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ: Hướng dẫn, kiểm 

tra, rà soát danh sách người lao động, hộ kinh doanh đề nghị hỗ trợ; UBND tỉnh đã 

ban hành Quyết định phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ cho 3.734 đối tượng bị 

ảnh hưởng do đại dịch COVID-19 trên địa bàn 10 huyện, thành phố. Gồm các nhóm 

đối tượng: người lao động tạm hoãn thực hiện HĐLĐ hoặc nghỉ việc không hưởng 

lương: 51 đối tượng; hộ kinh doanh: 174 đối tượng; người lao động bị chấm dứt hợp 

đồng lao động nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp: 17 đối tượng; 

người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm: 3.492 đối 

tượng; với tổng số tiền hỗ trợ: 3.798.200.000 đồng. Thực hiện chi trả xong cho 3.701 

đối tượng với số tiền 3.765.200.000 đồng. 

- Nghị quyết 154/NQ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ: tham 

mưu cho UBND tỉnh hướng dẫn, kiểm tra danh sách người lao động tạm hoãn thực 

hiện hợp đồng lao động hoặc nghỉ việc không hưởng lương. Ngân hàng chính sách xã 
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hội đã thẩm định hồ sơ và giải ngân cho 02 doanh nghiệp vay vốn với số tiền 

262.140.000 đồng để trả lương ngừng việc cho 136 lao động.  

- Đã tiếp nhận 12.018 công dân Việt Nam từ Trung Quốc trở về qua đường 

mòn lối mở trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, chủ yếu là đi làm việc không hợp pháp, trong 

đó có 1.0389 công dân tỉnh Cao Bằng và 10.979 công dân của các tỉnh khác. Thực 

hiện cách ly đúng quy định và chưa phát hiện trường hợp bị nhiễm COVID-19, hoàn 

thành thời hạn cách ly các công dân được cơ quan chức năng đưa ra bến xe khách để 

trở về địa phương (số liệu tính đến ngày 24/12/2020). 

3. Đánh giá chung 

Ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 tác động đến việc làm, giảm thu nhập của 

người lao động; ngay sau khi gỡ bỏ giãn cách xã hội, ngày 09 tháng 5 năm 2020 Ủy 

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng đã ban hành văn bản số 1141/UBND-VX về việc thực 

hiện các biện pháp trong giai đoạn mới, phòng chống dịch bệnh COVID-19 đồng thời 

với khôi phục, đẩy mạnh phát triển kinh tế -xã hội, văn bản số 1447/UBND-VX ngày 

12 tháng 6 năm 2020 về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19 và phát triển kinh tế xã hội trong điều kiện bình thường mới. Công tác 

giải quyết việc làm được đã được các cấp, các ngành tăng cường chỉ đạo thực hiện 

cùng với tạo việc làm tại chỗ thông qua các chương trình dự án phát triển kinh tế - xã 

hội đã chú trọng kết nối thông tin thị trường lao động để cung ứng lao động, giới 

thiệu việc làm và tạo nguồn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng. Tuy nhiên, ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 tác động đến việc làm, giảm thu 

nhập của người lao động; một số thị trường tạm dừng đóng cửa nên hoạt động đưa 

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng không đạt chỉ tiêu đề ra. 

 II. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP NĂM 2021 

1. Chỉ tiêu kế hoạch 

- Tạo việc làm mới cho khoảng 12.000 lao động, trong đó: đưa lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài: 100 người. 

- Giảm tỷ lệ thất nghiệp ở khu vực thành thị xuống 3,45% . 

2. Nhiệm vụ giải pháp 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền đối 

với công tác lao động - việc làm; thực hiện lồng ghép chương trình việc làm với các 

chương trình dự án khác trên địa bàn. 

- Tạo việc làm thông qua các hoạt động, chương trình, dự án phát triển kinh tế - 

xã hội, nhằm phát triển các ngành, lĩnh vực trên địa bàn toàn tỉnh với mục tiêu là ổn 

định số việc làm hiện có và tạo việc làm mới cho người lao động; quan tâm tạo việc 

làm thông qua việc áp dụng chính sách viêc̣ làm công, dự án vay vốn từ quỹ quốc gia 

về việc làm và hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình 

giảm nghèo. 

- Kết nối thông tin thị trường lao động trong nước, ngoài nước; tổ chức các 

hoạt động giao dịch việc làm, tuyên truyền, phổ biến chính sách hỗ trợ giải quyết việc 

làm, thông tin thị trường lao động; rà soát, nắm tình hình việc làm và thu nhập của 

người lao động tỉnh Cao Bằng đang làm việc tại các doanh nghiệp, khu công nghiệp 

ngoại tỉnh để kịp thời tư vấn hỗ trợ người lao động khi việc làm bị ảnh hưởng. Thực 
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hiện tốt việc cập nhật, thu thập tổng hợp thông tin thị trường lao động (cung – cầu lao 

động); nắm nhu cầu sử dụng lao động và nhu cầu việc làm của người lao động để 

đảm bảo người lao động có nhu cầu việc làm đều được tư vấn, giới thiệu việc làm 

phù hợp; chú trọng tạo nguồn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đặc 

biệt lao động huyện nghèo./. 

 
Nơi nhận: 

- Cục Quản lý lao động ngoài nước; 

- Cục Việc làm; 

- Lưu VT, LĐVL (2b) 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nông Minh Huân 
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